
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 7Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA N° 539 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/290056.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA, Mat. 
5905749/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 884234

PORTARIA N° 540 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/523671.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDILENA SUELI COSTA JACOBY, do cargo de Professor 
de 1° Grau EP-3, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/03/1979.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 884236

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 346 /2015 - DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 171427A/1 de 16 
de setembro de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, por 16 (dezesseis) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora ANTONIA DE FATIMA CRISPIM 
DE SOUZA, Id. Funcional nº 3867 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS- SEAD, no período de 20 de Agosto de 
2015 a 04 de Setembro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884543

PORTARIA Nº 345 /2015 - DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 171740A/1 de 17 
de setembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SUELY NUNES NEVES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 2010844 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, lo tada na DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO 
SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEAD, 175 (cento e setenta 
e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 

10 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10.07.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884554
PORTARIA Nº 344 /2015 - DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 171643A/1 de 16 
de setembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO, Id. 
Funcional nº 55948 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO D, lo tada 
na COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 109 (cento e 
nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
14 de Setembro de 2015 a 31 de Dezembro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.09.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884556
PORTARIA Nº 343 /2015 - DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 171863A/1 de 22 
de setembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 80845008 / 2 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 14 de Agosto de 2015 a 12 de Outubro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884563

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0347/2015 - DAF/SEAD, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/434777 de 02/10/2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/
DF no período de 13.10.2015 a 14.10.2015, a fi m de cumprir 
agenda de trabalho com diversas Instituições, para tratar 
assuntos inerentes ao Conselho Nacional de Secretários de 
Estado de Administração - CONSAD, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de OUTUBRO 
DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884251

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº348/2015-DAF/SEAD, DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

57191355/1 B R U N O 
CALANDRINE 
ALMEIDA

2013/2014 05.10.2015 A 
03.11.2015

27049/1 D O R I V A L D O 
NONATO DE 
A N D R A D E 
PINTO

2014/2015 13.10.2015 A 
11.11.2015

5912401/1 GERALDA DO 
S O C O R R O 
F A R I A S 
MESQUITA

2014/2015 05.10.2015 A 
03.11.2015

55587792/1 JACKSON NEY 
RAMOS GARCIA

2014/2015 15.10.2015 A 
13.11.2015

868/1 JOSE GORAYEB 
SANTOS

2014/2015 15.10.2015 A 
13.11.2015

55587301/1 JOSÉ MARIA 
COSTA DE 
CARVALHO

2014/2015 09.10.2015 A 
07.11.2015

5135680/1 M A N O E L 
R A I M U N D O 
PANTOJA

2014/2015 02.10.2015 A 
31.10.2015

3277569/1 MARIA JOSÉ 
CARDOSO LIMA

2014/2015 05.10.2015 A 
03.11.2015

3279642/1 MARIO JORGE 
CORRÊA 

2013/2014 01.10.2015 A 
30.10.2015

2801/1 PAULO AFONSO 
CALDEIRA DOS 
SANTOS

2013/2014 01.10.2015 A 
30.10.2015

6120695/1 R E G I N A L D O 
LOPES DE 
AZEVEDO

2014/2015 05.10.2015 A 
03.11.2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 884618

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0530/2015-GS/SEAD DE 30 DE SETEMBRO 
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/348951;
R E S O L V E:
I- CEDER o servidor, EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, Id. Funcional 
nº. 57175314/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, a contar de 01.09.2015, sem ônus para 
o órgão de origem.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 884539

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


